
 

 
Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore “Ernesto Guala” 

                                                               www.istitutoguala.it 
Posta elettronica certificata : cnis01600l@pec.istruzione.it 

 

Sezione  Associata - Istituto Tecnico Commerciale e Geometri “Ernesto GUALA” 

P.zza Roma n. 7, Bra (CN) - Tel. 0172/413760 - Fax. 0172/430380 e-mail : segreteria.itc@istitutoguala.it 
Sezione Associata – IPSIA di Bra 

V. le Rimembranze n. 19, Bra (CN)  - Tel- 3455552296 – e-mail : segreteria.itc@istitutoguala.it 
Codice fiscale 91022900046 

Data (Vedi segnatura) 

Protocollo ( vedi segnatura)        

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss. mm. ii.; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “ Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.;  

 

VISTO il programma annuale A.F. per il 2018, regolarmente approvato dal Consiglio d’Istituto in data 

08/02/2019 e il Programma annuale 2019 in corso di approvazione;  

 

RICHIAMATO il regolamento di contabilità scolastica D.I. n. 129/2018 

 

VISTO il D. Lgs 50/2016 e le successive modifiche di cui al D. Lgs 56/2017 

 

VISTO l’art. 40  della Legge 27.12.1997, n. 449 che consente la stipulazione di contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed ordinamentali per 

l’ampiamento dell’offerta formativa;  

 

RICHIAMATA  la delibera del Consiglio di Istituto inerente all’approvazione dei criteri di qualità per scelta 

di esperti esterni;   

 

CONSIDERATO che  non è possibile far fronte con le competenze proprie del personale in servizio,  allo 

svolgimento delle attività previste per l’espletamento dell’incarico in questione, e che occorre potersi avvalere 

della competenza ed esperienza professionale specifica di istruttori esperti in materia;  

 

TENUTO CONTO che, nelle more dell’approvazione del Programma Annuale 2019, al fine di garantire il 

prosieguo delle attività amministrative e didattiche, la gestione si deve realizzare nel limite di un dodicesimo 

degli stanziamenti definitivi del P.A. 2018 regolamento approvato;  

 

VISTO il piano  Triennale dell’ Offerta Formativa (PTOF) per l’ a.s 2018/2019, regolarmente approvato dal  

Collegio Docenti in data 25/10/2018 e dal Consiglio d’Istituto in data 5/11/2018; 

 

PREMESSO CHE nell’area dei Progetti e precisamente nell’Area Alunni è stato previsto il Progetto di 

Scienze Motorie in cui vengono definite le varie attività motorie che coinvolgeranno tutte le classi dell’Istituto; 

 

CONSIDERATO che  tra le varie attività dell’area sportiva, per l’a.s. 2018/2019 sono previsti i corsi di sci  

rivolti a classi di vario indirizzo, che inizieranno nel mese di gennaio 2019; 

 

RICHIAMATO l’art. 32 c. 2 del D.L.gs 50/2016  che prevede prima  dell’avvio  delle  procedure  di 

affidamento  dei   

contratti pubblici l’emissione del decreto o determina a contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 

indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base, e precisamente: 

  

• Il fine da perseguire, ossia  permettere agli alunni di sperimentare varie discipline motorie ad un 

prezzo particolarmente avvantaggiato;  

• L’oggetto del contratto: realizzazione di nr. 3 giornate di SCI ALPINO e SNOWBOARD 

comprensive di: 5 ore a giornata di lezione con maestri professionisti, biglietto di ingresso alle piste, 

trasporto in bus, pranzo, noleggio attrezzature;  

 

 



 

• Le clausole ritenute essenziali sono contenute nelle disposizioni del Nuovo Codice degli Appalti 

50/2016 modificato dal D.L. 30/12/2016 n. 244 e dal D. Lgs 19/04/2016 n. 56; 

• La scelta del contraente mediante affidamento diretto ai sensi art. 36 c.2 lett. a) del D. L.gs 50/2016, 

in quanto il valore presunto del contratto di servizio è inferiore alle soglie comunitarie; 

 

VISTE le Linee Guida n.4, attuative del Codice dei contratti pubblici emesse dall’ Anac ed aggiornate con 

delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018; 

CONSIDERATO che si procederà all’applicazione della legge n.136 del 13/08/2010 sugli obblighi di 

tracciabilità  dei flussi  finanziari  e degli estremi  identificativi  del c/c bancario /postale dedicato  alle 

commesse pubbliche; 

 

CONSIDERATO che tale fornitura verrà affidata  senza avvalersi delle convenzioni gestite da Consip ai sensi 

dell’art.26 della L. 448/1999, al momento non attive per queste tipologie di servizi, e senza avvalersi del Mepa 

in quanto non sono previsti corsi di questa tipologia; 

VISTA  l’Attività  di Istruttoria  presentata dal Docente di Scienze Motorie, si è  ritenuta valida la proposta 

della Scuola di Sci Piemonte, mantenendo  la stessa  offerta economica per le giornate di sci fondo e 

snowboard (€47,00  a giornata ad alunno per lo sci alpino  ed €50,00 a giornata per alunno per lo snowboard); 

DATO atto che il suddetto servizio, risulta di importo inferiore al limite operativo dell’attività negoziale di 

competenza del Dirigente Scolastico (come da art.45 comma 1 – D.I. n. 129/2018); 

ACQUISITO IL CIG n. ZCC26E6A04 

CONSULTATO il Casellario  delle Imprese sul sito ANAC da cui risulta che per la suddetta impresa non ci 

sono attestazioni: 

TENUTO CONTO della dichiarazione sostitutiva di notorietà del Direttore della Scuola di Sci Limone 

Piemonte, da cui si evince che la suddetta scuola non è tenuta alla certificazione di regolarità contributiva 

(DURC); 

CONSIDERATO che i costi relativi ai suddetti corsi saranno finanziati dalle quote provenienti dagli alunni 

partecipanti; 

ACQUISTA la disponibilità finanziaria rilasciata dal Direttore dei Servizi Generali Amm.vi, in quanto trattasi 

di attività finanziata dalle quote proveniente dagli alunni partecipanti;  

VISTA l’urgenza; 
DETERMINA 

 

        -    di approvare l’affidamento diretto,  per l’organizzazione dei corsi di Sci e Snowboard  alla  Scuola di 

SCI  LIMONE PIEMONTE con sede legale in Via San Giovanni, 24/A – 12051 LIMONE PIEMONTE 

– C.F. e P.IVA: 02190410049, per un importo presunto di €. 8.000,00 Iva inclusa;  

 

-      le  quote  saranno a carico degli alunni partecipanti; 

 

- di dare incarico al DSGA di curare il rispetto delle formalità relative alla pubblicazione ai sensi di 

quanto previsto dall’art.15 del Dlgs 33/2013 nella sezione amministrazione trasparente  

 

- Di individuare, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, 

il   Dirigente Scolastico, prof.sa Francesca Scarfì. 

 

                                                                                                     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

     Prof.ssa Francesca SCARFI’ 

                                                                                                                     Firmato digitalmente 


		2019-01-29T12:02:02+0100
	Francesca Scarfì




